Extrait de la chronique de Salimbene

1248. — [...] Sequenti festo, congregati sunt omnes homines litterati de castro Arearum, ut fratrem Hugonem in camera sua audirent docentem. Et fecit eis sermonem mirabilem, utilem et pulcherrimum et delectabilem. Quem subitico et causa brevitatis, et quia ad alia dicenda festino. Cum autem sermo finitus fulsset, erat ibi quidam homo ex eodem castro, quem vidi et cognovi, qui cum esset secularis, rogavit fratrem Hugonem, ut eum amore Dei ad ordinem fratrum Minorum recipere dignaretur. Habebat enim fr. Hugo a ministro recipiendi licentiam, eo quod reverentissima persona et tantus clericus esset, et quia spiritalis homo, et quia iam minister extiterat. Porro homo iste qui ordinis fratrum Minorum petebat ingressum, fuit principium Ordinis Saccatorum, et habebat socium, qui similiter intrare volebat. Hi inspirati sunt nutu divino in predicatione fratris Hugonis. Quibus frater Hugo dixit : « Eatis ad nemora, et adiscatis comedere radices, quoniam tribulationes appropinquant ». Tunc iverunt et fecerunt sibi mantellos catabriatos, sicut antiquitus consueverunt habere serviciales ordinis S. Clare ; et ceperunt mandicare panem per castrum illud, in quo habitabant fratres Minores ; et abundanter dabatur eis, quia nos et fratres Predicatores docuimus omnes homines mendicare ; et quilibet assumit sibi capitium et vult facere unam regulam mendicantem. Isti multiplicati sunt subito, et appellabantur a fratribus Minoribus de provincia Provincie ironice et truffatorie : boscarlioli.

Porro frater Hugo multos habebat in ordine suo et maxime in Provincia emulos et mordaces, et propter doctrinam abbatis Joachym, et quia imponebant ei, quod ordinem boscarliolorum fecisset. Et non fecerat eum aliter nisi occasionaliter dicendo : « Eatis ad nemora et addiscatis comedere radices, quia tribulationes appropinquant », et quia noluit eos ad Ordinem recipere, cum bene posset.

Porro processu temporis fecerunt sibi habitum de sacco non clicino, sed quasi sindonico, et inferius habebant tunicas optimas, et ad collum mantellum de sacco ; unde et fratres saccati dicti sunt. Et fecerunt sibi fieri solcas, sicut habent fratres minores. Nam quicumque volunt noviter aliquam regulam facere, semper mendicant aliquid ab ordine beati Francisci, aut solcas, aut cordam, aut habitum...

(Paragraphe où Salimbene parle des efforts du pape Alexandre IV pour réduire les fondations érémitiques...)

Porro Saccati subito diffuderunt se per civitates Italie, in quibus capiebant loca ad habitandum, et omnem modum, quem tenebant fratres minores et predicatorum in predicationibus faciendis et confessionibus audiendis et in acquisitionibus mendicandi, ipsi similiter tenebant in omnibus, quia, ut dixi, nos et predicatorum docuimus omnes homines mendicare. Inde etiam seculares non modicum gravabantur. Unde, quadam die, in civitate Mutinensi, domina Iulitta de Adhelardis, devota fratrum minorum, fratribus minoribus dixit, cum vidisset homines illos pro pane hostiatim euntes : In veritate dico vobis fratres, tot habebamus sacculos et peras ad horrea evacuanda, quare non indigebamus ordine Saccatorum.

Sed, processu temporis, papa Gregorius decimus, qui Placentinus fuit, in pleno concilio Lugdunensi, penitus cassavit hunc ordinem, illustratus inspiratione divina, nolens quod tot essent ordines mendicantes, ne populus christianus propter multitudinem mendicantium tedio gravaretur; et ut hi qui evangelium predicant, de evangelio vivere possent, sicut apostolus Paulus dicit Dominum ordinasse. (1 Cor. IX.)

[*au bas du f° 115 v, ajout d'une main contemporaine, qui n'est pas celle de Salimbene.*]

Primus ordinis Saccatorum dictus est Raimundus Attanulfi, et fuit oriundus de provincia Province, de castro Aree ubi iuxta mare fit sal; et fuit miles in seculo et fuit in ordine fratrum minorum, sed in noviciatu fuit licenciatus et emissus de ordine, quia infirmus erat. Filium habuit in Ordine Saccatorum qui postea fuit Arelatensis archiepiscopus. Frater Bertrandus de Manara fuit primus socius supradictum Raimundi; et a Manara quadam contrata iuxta supradictum castrum, in qua erat monasterium dominarum Albarum, que devote fratrum minorum erant, et sunt usque in hodiernum diem magis et magis.

Monumenta Germanicæ Historica, Scriptores, t. 32, p. 253-255.

2

Confirmation par le pape Alexandre IV d'une lettre d'Innocent IV (Lyon, 31 mars 1251). — Agnani, 31 juillet 1255.

Rectori et fratribus Penitentie Jhesu Christi, O.S.A. — Ut que fiunt auctoritate Sedis Apostolice permaneant futuris temporibus inconcussa, non incongrue muniuntur apostolici roboris firmitate. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, venerabiles fratres nostri Benedicti Massiliensis et Rostagni Tolonensis, episcopi, auctoritate felicis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri, vobis beati Augustini regulam duxerint concedendam, prout in instrumento publico inde confecto cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius continetur, nos ad instar predecessoris eiusdem, vestris devotis supplicationibus benigniter annuentes, quod super hoc ab eisdem episcopis provide factum est, ratum habentes et gratum, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem ipsius instrumenti talis est:

(Marseille 12.V.1251). In nomine Domini nostri Jhesu Christi anno Incarnationis eiusdem M^oCC^oLI^o. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ss. papa Innocentius IV litteras suas delegavit nobis Benedicto Massiliensi, et Rostagno Tholonensi, Dei gratia episcopis, sub hac forma: ... (Lyon, 31.III.1251). Debet ex nostri providentia qui vicem in terris Jhesu Christi gerimus provenire, ut ipsius servulis qui, mundi spretis honoribus et divitiis derelictis, sanctorum Patrum nituntur sequi vestigia in veritatis spiritu et habitu paupertatis, ordo detur et certa regula qua regantur, per quam etiam sibi et aliis proficiant ad salutem. Cum igitur dilecti filii, rector et fratres Penitentie Jhesu Christi, abrenunciatis vanitatibus huius mundi et omnibus pompis eius, desiderant sub beati Augustini regula, patris luminum, vivere, obsequi et facere penitencie dignos fructus, cum nulli regulari observantie sint astricti, nos honestis et piis eorum desideriis, ex quibus grande lucrum animarum quod est nobis inter cetera carius sequi poterit, benignius annuentes, mandamus quatinus regulam predictam auctoritate nostra eisdem rec-

tori et fratribus concedatis, ipsos benigni favoris, opportuni consilii et auxilii presidii confoventes. Datum Lugduni, II kal. aprilis pontificatus nostri anno octavo.

Cum autem nos Rostagnus, Dei gratia Tholonensis episcopus, non possemus personaliter ad generale capitulum dictorum fratrum de Penitentia Jhesu Christi venire apud Massilliam, aliqua infirmitate corporis retardati, venerabili patri Benedicto, Dei gratia Massiliensi episcopo, plenarie commisimus vices nostras; qui auctoritate domini pape et nostra executus fuit mandatum apostolicum, concedendo regulam b. Augustini rectori et fratribus Penitentie Jhesu Christi congregatis ad hoc apud Massilliam in capitulo generali, et nos ipsi approbavimus quod actum fuerat per eundem. Sed cum postea, necessitate ducti, venissemus apud Massilliam personaliter, durante adhuc capitulo generali dictorum fratrum, ne videretur aliquid diminutum, ad requisitionem dicti ven. patris Massiliensis episcopi et dictorum fratrum de Penitentia Jhesu Christi, nos ipsi venimus cum eodem dicto domino episcopo in capitulo dictorum fratrum, et mandatum apostolicum cum eodem domino episcopo fulimus insimul executi, concedentes ambo pariter auctoritate apostolica regulam b. Augustini rectori et fratribus de Penitentia Jhesu Christi. Actum est hoc anno quod supra, VI id. maii, apud Massilliam, in refectorio supradictorum fratrum de Penitentia Jhesu Christi, in presentia et testimonio Gaufridi prepositi, Hugonis Ottoboni operarii, Bertranni Agarati, canonicorum Tolonen., Gofridi de Melsagils, rectoris ecclesie Paradisi apud Massilliam, et universorum fratrum de Penitentia Jhesu Christi in capitulo generali congregatorum, scilicet, fr. G[uillelmi] rectoris, fr. P[etri] Lombardi prioris Fenolei, fr. G[uillelmi] prioris Massiliensis, fr. Hugonis prioris Aquensis, fr. R[aimundi] Lauterii prioris Barjoli, fr. Provincialis prioris Rosneti, fr. G[uillelmi] Guignonis prioris Lucii, fr. G[uillelmi] Lebrete prioris Draguignani, fr. P[etri] Lombardi tenentis locum prioris Tholonensis, fr. Bertranni prioris de Coriis, fr. X... prioris insularum de Porcaloriis, fr. L... prioris de Bello-monte, fr. Garsie prioris Tharasconi, fr. Raimundi Athenulfi tenentis locum prioris Montispessulani, qui omnes predictam concessionem regule b. Augustini qua regantur et per quam sibi et aliis proficiant ad salutem, devote ac humiliter acceptantes et inde Deo gratias referentes exultantesque corde et animo « Te Deum laudamus » unanimiter cantaverunt. Et in presentia mei Thome, publici notarii Massiliensis, qui mandato dictorum dominorum episcoporum et precibus fratrum iamdictorum hanc cartam scripsi et mei signi signaculo insignivi. In cuius rei memoriam supradicti domini episcopi eandem concesserunt sigillorum suorum munimine roborari... Datum Anagnie, II kal. Augusti, anno 1°.

Les registres d'Alexandre IV, t. I, p. 199-200, n° 659.

Lettre du pape Alexandre IV à l'évêque de Marseille, Benoît d'Alignan, portant confirmation de l'élection de fr. Guillaume d'Almanarre comme recteur général de l'Ordre. — Latran, 18 février 1256.

Episcopo Massiliensi. Pro parte dilectorum filiorum generalis capituli priorum et diffinitorum fratrum Penitentie Jhesu Christi, Ordinis S. Augustini, fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum ipsi, generali eorum rectore cedente, ipsis ordinis, virum itaque in temporalibus providum et spiritualibus circumspertum, in generale rectorem eorum, prout ad ipsos pertinet, canonicè ac concorditer duxerint eligendum, electionem

hulusmodi confirmari de benignitate sedis apostolice mandarem. Cum igitur rectis dispositionibus nichil debeat contraire, nos de te, qui loci diocesanus existis, plenam in Domino fiduciam obtinentes, inquisita de modo electionis, electi meritis, et eligentium studiis, diligentius veritate, electionem eandem, si inveneris eam de persona idonea canonice celebratam, auctoritate nostra confirmans, facias eidem rectori a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi.

Alloquin, ea rite cassata, facias eis de rectore, per lectionem canonicam provideri. Datum Laterani, XII kal. martii, anno secundo.

Les registres d'Alexandre IV, t. I, p. 357, n° 1169.

4

Lettre du Chapitre Général des Frères de la Pénitence de J.-C. au roi Louis IX, pour l'assurer des suffrages de l'Ordre. — Paris, 16 juin 1258.

Excellentissimo ac reverentissimo domino suo Ludovico, Dei gratia regi illustrissimo, diffinitores capituli generalis ordinis fratrum penitentie Jhesu Christi, Parisius celebrati, necnon et ipsum capitulum, salutem et eterne beatitudinis gloriam feliciter adipisci. Rationis equitas suadere non desinit, ac idem meretur pia petentis devotio, ut qui semetipsum impendit iuge sacrificium et clipeum invincibile pro ecclesia Jhesu Christi, is ejusdem filiorum humilium devota suscipiat suffragia meritum. Hinc est quod devotioni vestre assensu benivolo concurrentes, zelum laudabilem quem ad ecclesiam generalem geritis, necnon affectum specialem quem ad ordinem nostrum per effectum multiplicem novimus vos habere, omnium orationum, jejuniorum, predicationum, et aliorum bonorum que per Dei gratiam in nostro Ordine fiunt vel fient in posterum, participationem plenariam vobis ac reverentissime regine uxori vestre, vestrisque liberis, concedimus in vita pariter et post mortem. Addentes nihilominus de gratia speciali, ut unusquisque sacerdos totius ordinis pro vobis infra annum III missas debeat celebrare, et singuli clerici psalterium, et fratres laici singuli CL Pater noster et totidem salutationes domine nostre dicere teneantur. Hoc etiam inviolabiliter statuentes ut in domo Parisiensi fratrum nostrorum, unus frater sacerdos qui continue pro vobis celebret annis singulis quamdiu vixeritis, ordinetur. Et quod in provincia France et in provincia Provincie, singulis diebus, post matutinas et post nonam, dicatur psalmus Ad te levavi, Kyrle eleison et Pater noster, cum his versiculis Domine salvum fac regem, Salvos fac servos tuos et ancillas tuas; oratio Quesumus Omnipotens Deus ut famulus tuus...; post felicem vero obitum vestrum, infra annum, de quolibet sacerdote ordinis XXX missas vobis concedimus celebrandas, et clerici singuli V psalteria, et fratres laici mille Pater noster et totidem Salutationes Domine nostre dicere teneantur.

Datum Parisius anno Domini M°CC° quinquagesimo VIII°, XVI° kal. julli. (Arch. Nat. I 461, n° 22. Orig. parch., 3 beaux sceaux, dont un ovale, pendant à des bandes de parchemin : S. P(ri)oris. Pviclal/. FRM. PNIE. Ih() PVICIE.)

[d'après une copie de J.-H. Albanès conservée aux Arch. dép. des B.-du-Rh.]

Lettre du pape Alexandre IV à l'évêque de Fréjus, Bertrand, pour l'approbation de l'élection de fr. Raimond Athénoux comme recteur général de l'Ordre. — Agnani, 11 décembre 1258.

Episcopo Forojuvensi. Sua nobis dilecti filii de Penitentia Jhesu Christi, romane ecclesie immediate subjecti, Ordinis Sancti Augustini, petitione monstrarunt quod fr. Guillelmo de Manarea, generali rectore dictorum fratrum, in capitulo generali eorumdem, rectorie hujusmodi cedente regimini, predicti fratres, vocatis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, convenientes in unum, Sancti Spiritus gratia invocata, fr. Raymundum Athanulphum, priorem provinciam eorumdem fratrum Province, virum utique providum et discretum, in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in generalem rectorem sui ordinis concorditer elegerunt. Quare nobis humiliter supplicarunt ut cum quadam simplicitate ducti in predictis peccaverint pro eo quod predicta cessio sine nostra licentia facta de jure non tenuit et per consequens nulla fuit electio subsecuta, paupertati et laboribus suis compatientes, providere sibi super hoc paterna sollicitudine dignemur. Nos igitur, predictorum fratrum volentes occurrere laboribus et expensis, necnon etiam eorumdem simplicitati parcere, cessionem hujusmodi ratam habentes et firmam, mandamus quatinus predictum fr. Raymundum, de cujus conversatione, moribus et scientia laudabile nobis testimonium perhibetur, si ad hoc eum idoneum esse repperis, preficias, auctoritate nostra in rectorem generalem ordinis fratrum ipsorum, faciens ei a suis subditis obedientiam et reverentiam sibi debitam exhiberi, etc.

Datum Agnani, III idus decembris, anno quarto.

Les registres d'Alexandre IV, t. II, p. 835, n° 2731.

Canon 23^e du Concile de Lyon II, 1274.

Religionum diversitatem nimiam, ne confusionem induceret, generale concilium consulta prohibitionem vetuit. Sed quia non solum importuna petentium inhiatio illarum postmodum multiplicationem extorsit, verum etiam aliorum praesumptuosa temeritas diversorum ordinum, praecipue mendicantium, quorum nondum approbationis meruere principium, effrenatam quasi multitudinem adinvenit, repetita constitutione districtius inhibentes, ne aliquis de cetero novum ordinem aut religionem inveniat, vel habitum novae religionis assumat. Cunctas affatim religiones, et ordines mendicantes, post dictum concilium adinventos, qui nullam confirmationem Sedis Apostolicae meruerunt, perpetuae prohibitioni subjicimus, et quatenus processerant, revocamus. Confirmatos autem per Sedem eandem, post tamen idem concilium institutos, quibus ad congruam subventionem redditus aut possessiones habere, professio sive regula, vel constitutiones quaelibet interdiciunt, sed per quaestum publicum tribuere victum solet incerta mendicitas, modo subsistere decernimus infrascripto: ut professoribus eorumdem ordinum ita liceat in illis remanere, si velint, quod nullum deinceps ad eorum professionem admittant, nec de novo domum aut aliquem locum acquirant, nec domos seu loca quae habent, alienare valeant, sine Sedis ejusdem licentia speciali. Nos enim ea dispositioni Sedis Apostolicae reservamus, in Terrae Sanctae subsidium, vel pauperum, aut alios pios usus, per locorum ordinarios, vel eos quibus Sedes ipsa commiserit, convertenda. Si vero secus praesumptum fuerit, nec personarum receptis,